particeps uite; an sicut ipsa uita secundū naturā ac essentialiter? hoc ultimum scio dabunt, et cū ipse pater uita sit; ipsum uiuiscare mortuos dicent natura / et nō participationis gratia, Quoniā igitur etiam filius nō aliter uiuiscat mor tuos q̄ pater; uita etiā ipse naturaliter ac essentialiter erit. Cum ergo idē sit qđ pater / uita enī uterq; est; quomodo fili⁹ erit creatura / si pater nō est creatura?

- 30 Deus igitur uerus de deo uero / et uita de uita; fili⁹ est, ¶ Deinde subiūgit, Nul Ioan, 5, lum enim pater iudicat / sed omne iudiciū dedit filio; ut oēs honorēt filiū sicut honorāt patrē. Deus secundū naturā / pater etiā ab ipsis cōcedit. filius autem: creatura esse dicitur / et nō uere deus secundū istos, Quō igitur equaliter poterit ab istis & ita sicut pater honorari; si pater sicut deus uerus honoratur / & filius non ita ab ipsis. Aut quomō ipse pater eum honore iubet filio suo dari; qui sibi datur? Nonne ipse dixit per Mosem, Dominū deū tuū adorabis / et illi so Deute, 6 lu seruies? Nisi forte credāt / ab ipso deo p̄e nobis iuberit; ut creaturā colamus / quod dicituū impiū est, Quare cū pater iubeat ut non aliter colam⁹ filiū suum q̄ seipsum: nō erit fili⁹ creatura / nec ad extra ex nihilo product⁹ / sed ex ipso p̄e natus. ¶ Deinceps ibidē addit, Sicut enī pater uitā habet in seipso; sic dedit & Ioan, 5, filio uitam habere in seipso. Pater nō per participationē / sed essentialiter uita est, Sed filius sic habet uitā ut pater, Nō habet ergo per participationē / sed ipse essentialiter uita est. Nec cōturbet aliquis / cū audiat uitā filio esse datā a patre. Simile ēi est / quēadmodū si calor qui profluit ex igni / diceret, sicut ignis calid⁹ est; sic etiā mihi dedit ut calidus sim. Nulla enim participatio est, quāvis calor id ipsum quod est / ab igne accepisse dicatur, Sed nec diuisio aut separatio aliq̄ intelligitur. sed propter unitatē que est in emittēte et emissō consubstantiali: recte dicitur quicquid habet emissum / ab emittente accepisse, Quō igitur filius / qui sic incōmutabiliter uitā habet sicut pater; creatura erit. ¶ Preterea, ad Iudeos ait dominus noster, Si ego testimoniuū perhibeo de me; testimoniuū Ioan, 5, meū nō est uerū, Alius est qui testimoniuū perhibet de me; et scio q̄ uerū est te stimoniū quod perhibet de me. Vos misistis ad Ioannē; et ipse testimoniuū perhibuit ueritati, Ego aut̄ nō accipio testimoniuū ab hoīe, Perhibuit certe baptista testimoniuū; cū dixerit de saluatore, Ecce agn⁹ dei: qui tollit peccatū mūdi, Ioan, 1, Verū qm̄ saluator dicit nō accipere se testimoniuū ab hoīe / sed aliū esse q̄ de se ipso testimoniuū phibet; q̄s est iste ali⁹? Ioāne imo simpliciter hoīe maior⁹ patet de patre ipsū dicere. Pater enī dixit ad Ioānē, In quē uideris spiritū descendētē et manentē in ipso; hic est q̄ baptisat in spiritu sancto. Spiritu autē descendētē Math. 3. in Ihesū; uox patris audita est dicētis, Hic est fili⁹ me⁹ dilect⁹. Cū igit̄ ipse deus pater filiū suū / Christū appellet / idq; testimoniuū uē sit / quia ab ipsa ueritate de ueritate dicis: nōne manifeste ipietatis criminē isti seipso dānāt / q̄ filiū dei 33 creaturā audēt pdicare! ¶ Ego (iquit deinde Christ⁹) habeo testimoniuū; Ioan - Ioan, 5, nis testimonio mai⁹, Opera enī q̄ dedit mihi pater ut faciā / ipa opa q̄ ego facio; testimoniuū perhibet de me / q̄a pater me mulit, Parū posse Ioānis testimoniuū / Christus dicit, nō quia Ioannes nō uere testimoniuū perhibuerit; uenit enim in Ioan, 1. testimonium missus a deo / ut testimonium phiberet de lumine, Sed quia iam

- apud Iudeos testimonium eius/ quis uiri magni et omnis uirtutis genere integrum/ parui pendebatur; operum magnitudine atque miraculorum demonstrari restat saluator ait/ quia ex ipso patre exiuit ac uenit, Non enim potestate propria ut deus/tot tantaque preter naturam fecisset: nisi uere filius dei esset. Cum igitur que pater potest facere/filius quoque facere possit: nonne ut impie fugiendi sunt oes/ qui non deum sed creaturam dicere ipsum audient? ¶ Postea ibidem subdit, Ego 34  
 ueni in nomine patris mei: et non suscepistis me. Si alius ueniet in nomine proprietatis illum accipietis, Quomodo filius uenit in nomine patris: uidelicet ut deus/ut dominus/ut uita/ut omnipotens/ut lumen/ut ille qui potest mortuos uiuificare. hec enim oia:pater potest. Quare si hec oia filius quoque non est: non uenit in nomine patris. Venit autem in nomine patris. quia oia que pater est: ipse quoque est/uno solo excepto quod pater non est. Quomodo igitur creatura erit? ¶ Rursum. Sicut misit me uiuens 35  
 pater: et ego uiuo propter patrem. et qui manducat me: uiuet propter me. Misum se filius dicit a patre: aut secundum incarnationis modum/ quia seipsum exinanuit formam serui accipiens/ et factus est obediens usque ad mortem, aut quia sicut ex sole lux emittitur/ uel ex igni calor: sic inseparabiliter ex patre emanat. Viuere autem propter patrem dicitur: non quia particeps uite (sicut nos) sit, sed quia oia paternae substantiae propria: naturaliter in ipsum sicut in filium transeunt, Proprium autem patris est/ uiuere, uel ut apertius dicatur: ipse essentialiter uita est. hoc igitur et filius est propter patrem: quoniam ex eo nascitur. Non enim potest ex uiuendo patre non uiuens filius nasci: nec ex increato creatus, ¶ Postmodum apud eundem euangelium legimus: quod respondit Ihesus, nec me cognouisti/ nec patrem meum, Hinc etiam animaduerte: ueram patris imaginem/filium esse. Nam si a cognitione ipsius filii/ cognitione patris habetur: quomodo non erit necessarium/ eandem naturam hoc est essentialia patris et filii esse? Si igitur nulla differentia est inter patrem et filium nisi sola personalis/ quia hic pater est/ ille filius: quomodo filius erit creatus/ cum pater increatus sit? Presertim cum relativa nomina alterum ad alterum dicantur: et uno dicto/ alterum statim intelligatur, nam qui patrem dixit: filium illoco intellexit. et qui filium appellavit: ad patrem confessum retulit, Si ergo creatura filius est: non poterit ad patrem uere referri/ sed ad creatorem, et ita non poterit aliquis a cognitione filii cognitionem patris habere. Sed qui nouit filium: nouit et patrem, Vere igitur filius est: et confubstantialis patri, Iure igitur audire isti simul cum Iudeis possunt. si me cognosceretis: patrem quoque cognosceretis, ¶ Preterea dicit euangelista, Responderunt Iudei, Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem deum habemus. Dixit eis Ihesus, Si deus pater uester esset: diligenteris utique me, Ego enim ex deo exiui & ueni, Non ueni enim a memet ipso: sed ille me misit, Qui filium dei non dilexerunt: quomodo possunt dici deum patrem ex quo filius est dilexisse? Et qui fructum non honorarunt: quoniam arborum honorasse uidebuntur? Si autem dei patris fructus/ ipse filius est (hoc enim significat: quod ex patre exiuit & uenit) quomodo erit creatura? aut quomodo ex ipso deo patre/ non deus nasci naturaliter poterit/ cum nec creatura quidem ulla hoc patiatur? Homo enim ex homine / & bos ex bove nascitur, Deum igitur

- uerum / de deo uero nasci necesse est , Aliter uerior in creaturis generatio q̄ in deo inueniretur : quod absurdum est , Missum autem se filius a patre dicit: non mutatione locorum (non est enim deus in loco) sed sicut calorem ex igni / Ioan, 10,  
 38 aut illuminationē ex lumine , ¶ Rursum Ioannes ait . Pater meus qui dedit mi-  
 chi; omnibus maior est / et nullus potest rapere de manu patris mei . Ego & pa-  
 ter unum sumus , Maior omnibus pater est / nō ut corpus corporibus: sed ut cre-  
 ator creaturis , sic enim omnia excedit / et super omnia est . Sed ipse pater qui su-  
 per omnia est / unum est cum filio . quare ipse quoq; filius similiter ut pater / ma-  
 ior est omnibus & super omnia est , Non est igitur creatura ; sed unum et idem  
 39 essentialiter cum patre , ¶ Insuper inquit , Multa bona opera ostendi uobis  
 ex patre meo . propter quod igitur ipsorum lapidatis mei . Respōderunt Iudei .  
 De bono opere non lapidamus te : sed de blasphemia , quia tu cum homo sis;  
 facis te ipsum deum . Cum saluator noster diceret / ego et pater unum sumus ; nō  
 intelligentes Iudei a quo id diceretur / et in carnem solum modo respicientes;  
 eum impietatis criminē accusabant et lapidare conabantur , Id enim solum re-  
 cete intellexerunt ; q; opinarentur deum seipsum facere illum / qui dicebat , Ego  
 et pater unum sumus . Meliores igitur Iudei Arrianis uidetur , quippe qui quo-  
 niā Christus dixit / ego et pater unum sumus ; hoc admissō uiderunt necesse  
 esse / Christum deum uerum et equalē patri cōcedere , Quomodo enim unū  
 potest esse cum deo uero . si creatura est . Secundum ergo naturam deus uerus  
 40 est ; et unum cum patre , ¶ Deinde dicit euāgelista , Respondit Ihesus , Nonne  
 scriptum est in lege uestra . ego dixi diū estis . si illos dixi deos ad quos uerbum Psal, 81.  
 dei factum est / & non potest solui scripture : quem pater sanctificauit & misit  
 in mundū / uos dicitis quia blasphemas / quia dixi / filius dei sum , Animaduer-  
 te quomodo seipsum aperte distinguit ab iis qui per gratiam diū sunt ; ut osten-  
 dat se non gratia ut illos / sed natura deum esse , Quomodo igitur natura de⁹ /  
 erit creatura ? ¶ Insup , Si opera patris mei nō facio inquit ; nolite credere mihi . Ioan, 10,  
 Si autem facio : et si michi non creditis / operib⁹ credite , ut cognoscatis & creda-  
 tis ; quia in me pater est / et ego in patre . Que natura hoc est essentia dissepā-  
 tur ; diuersas habent operationes , quorum autem eadem simpliciter operatio  
 est ; eorum substantia etiam eadem est , Id saluator ostendens dixit . si non cre-  
 ditis in me / quia hominem esse uidetis ; operum tamen inaudita potestas & ma-  
 gnitudo facile uos potest impellere ut credatis / quia deus uer⁹ de deo uero sū .  
 Nam qui deo patri equalis in operibus est : quomodo erit aliud ab eo secundū  
 substantiam ? immo uero quomodo non erit unum et idem in omnib⁹ ; ita ut &  
 41 ipse in patre sit / et patrem in seipso habeat . ¶ Insuper ait saluator , ego sum re Ioan, 11,  
 surrectio et uita . Si pater resurrectio et uita est , & idcirco ut de⁹ uerus colitur ;  
 cur filium quoq; similiter heretici non colunt / cū ipse quoq; resurrectio & uita  
 sit . Cum autē uita sit : quomodo erit creatura ? Omnis enim creatura : particeps  
 uite / nō uita est , solus autem deus uerus ; ipsa uita est , Quare pater & filius &  
 spiritus sanct⁹ ; ipsa uita essentialiter est , ¶ Rursum ibidem . qui credit in me / Ioan, 12,  
 43 non credit in me ; sed in eū qui misit me . Si uita unum cum patre filius est / ut qui

credit in filium / in patrem credat: quomodo non erit stultum dicere / filium eſſe creaturem: niſi fortasse quis diceret / ipsum quoq; patrem creaturem eſſe , Verum quoniam pater increatus ab omnibus (ſicut eſt) creditur : erit filius quoq;

**Ioan. 16.**, increatus. Sic enim ſolūmodo uere filius erit; et pater in ipſo cōſpicietur. ¶ Om 44.  
nia (deinde inquit) que pater habet: mea ſunt, Si omnia que patris ſunt / filii quoq; ſunt, eſt autem precipuum eſſentie patris; ut increata ſubtantie ſit , erit ergo etiam filius ſimiliter increatus, et ita in principio cum patre et in patre / uerbum quoq; eius et filius eius eſt: ſecundum ineffabilem et incōprehensibilem generationis

**Ioan. 16.**, modum. ¶ Deinde adiungit, Exiui a patre et ueni in mundum; et rurſum di- 45  
mitto mundum et uado ad patrem. Dicunt ipſi / diſcipuli eius , Ecce nunc palā loqueris; et prouerbium nullum dicis. Nunc ſcimus quia noſti omnia : nec opus eſt tibi ut quiſ te interroget. In hoc / credimus quia a deo exiuit, Maximum eſt ſanctorum apostolorum testimonium: et quaſi quoddam ſigillum fidei , Cre-  
dere enim iam dicunt quia a deo exiuit; hoc eſt ex ipſo patre natus eternaliter eſt / et uere filius eſt, Hoc enī / nō certe aliud ſignificat: quia ex deo exiuit. Sed ad-  
uerte queſo: unde et quibus argumentis; in hanc ueram et firmam fidem dedu-  
cti apostoli ſunt, Nunc (inquiunt) ſcimus quia omnia te ſcire; nec eſſe tibi opus ut ab aliquo interrogeris, In hoc credimus quia a deo exiuit, Quia omnia Christū / cor-  
da etiam ipsorum ſcire uiderunt: ideo filium dei uerum eſſe crediderunt, Deo enim uero ſolummodo rerum omnium ſcientia conceditur: nec minus cogita-  
tionum noſtrarum, Quomodo ergo creature erit: qui omnia nō aliter q; pater

**Ioan. 17.**, ſcitur. ¶ Rurſum ait, Hec autem eſt uita eterna / ut cognofcant te ſolum uerum 46  
deum: et quem misisti Ihesum Christum, Solus eſt deuſ uerus / pater: quia diu gen-  
tium omnes falsi erant. Sed cum patre ſimul etiam filius / deus uerus eſt, Et ſpiri-  
tus sanctus ſimiliter: quia pater et filius et ſpiritus sanctus / unum ſunt. ¶ Ad 47  
hec adiungit, Manifestaui nomen tuum hominibus, Quod nomen patris ma-  
nifestum ſaluator hominibus fecit: an quia deum eſſe predi- auit? Sed prophe-  
te quoq; omnes; dominum omnium deum appellat, et ſignificatio huius nomi-  
niſt: etiam atē incarnationē uerbi dilucida erat, an quia creatorē eſſe ipsum pa-  
trem Christus docuit? Sed beatus Moses genefim ſcribens; ita statim incepit,

In principio fecit deus celum et terram, Quod igitur nomen a ſaluatorē decla-  
ratum eſt? Non aliud certe: q; nomē patris, Nemo enim ante incarnationē uer-  
bi aperte declarauerat: q; deus haberet filium ex ſeipſo natum , Per euangelio-  
cam autem doctrinam / in filium dei credidimus, Et ita patrē quoq; ipsum / uer-  
bi patrem eſſe cognouimus; a naturali pulchritudine filii ad pulchritudinem ge-  
nitoris ſui deducti, Si ergo filius creature eſſet; nō cognofceretur per ipsum de-  
us eſſe pater uere / ſed creator , filius enim ſic ad patrem dicitur: ut creature  
ad creatorem, Quare ſi re ipſa et uere deus pater cognit⁹ eſt: errant uehemē-  
ter / qui filium dei ex ipſo deo uere natum non conſitentur, Aliter enim nō erit  
uerum: q; nomē patris hominib⁹ Christus manifestauit, ¶ Preterea, Noli me 48

**Ioan. 20.**, tangere: ſaluator ad Mariam post resurrectionem dixit, nondum enim ascen-  
di ad patrem meum, Vade autem ad fratres meos: et dice eis, q; ascendo ad pa-

trem meum & patrem uestrum; & deum meum et deum uestrum, Hinc etiam  
 si quis aduertat / non creatura sed uere filius dei Christus esse ostenditur, Nam  
 cum uere homo propter nos factus sit / sicut propria nature nostre sibi uere af-  
 sumit; sic sua nobis attribuit / & ad honore diuinitatis sue hoiem exaltat, Hoies  
 enī nos sum⁹ secūdū naturā ; ipse uero de⁹ secūdū naturā / sed fact⁹ est homo  
 ex misericordia. Serui nos dei sum⁹ secūdū naturā . ipse dñs quidē secūdū natu-  
 ram: quia deus, sed seruus factus est: quia uere homo, Contra etiam de⁹ ipse se-  
 cundum naturam est , nos per adoptionem ad fraternitatem eius uocati, Si er-  
 go nos per gratiam / du⁹ & filii dei sumus: erit uerbum dei (cuius gratia; du⁹ & filii  
 dei facti sumus) re ipsa uere filius dei, Non enim potuisset / si per gratiam ipse  
 quoq; deus esset: ad similem gratiam nos exaltare , Non enim potest creatura  
 quod a se non habet sed accepit a deo: alii propriā potestate donare , Non est  
 ergo creatura filius dei: sed uer⁹ deus. ¶ Pax uobis: saluator ad discipulos ait, Ioan. 20,  
 Sicut misit me pater: et ego mittouos , Cūq; dixisset : sufflauit et dixit ipsis. Ac  
 cipite spiritum sanctum, Creatius secūdum naturam spiritus sanctus; a psal-  
 mista etiam predicitur, Emittes enim (inquit ad deum patrem) spiritum tuum  
 et creabuntur: et renouabis faciem terre , Cum igitur spiritus sanctus & creat Psal. 103  
 et renouat omnia / sicut substantialiter uerus deus: quomodo erit creatura fili⁹  
 qui creatoris spirit⁹ est largiter. ¶ Insuper. Cum discipuli Thome condiscipu- Ioan. 20,  
 lo diceret surrexiſſe saluatorem e mortuis/seq; ipsum uideſſe: subdubitās Tho-  
 mas respondit, Si non immittam manus meas in locos clauorum: non credam,  
 Cum dominus deinde rursum apparuisset / et manus atq; latus Thome osten-  
 deret; ad firmam retuocatus fidem / ille magna uoce respondit, Domin⁹ meus /  
 et deus meus . Quo dicto et tunclaudatus fuit / & nunc a nobis in admiratio-  
 ne habetur: quia saluatorem uere & dominum & deum appellauit, Nec minus  
 beati ab ipso Christo dicuntur / qui quamuis ipsum non uiderint; dominum  
 tamen et deum (ut Thomas) confitentur, Quomodo ergo erit creatura: si de-  
 us & domin⁹ est: cum iste appellatiōes uere ac secundum naturam/increase fo-  
 lium nature/uere cōgruant. Q; si creatura esset filius ut isti mentiuntur: non  
 erraret aliquis profecto si ceteras quoq; creaturas (ut uerbi causa / angelos) do-  
 minos et deos uocaret, Errat autem et impius existimatur: quicumq; recentē  
 hoc est creatum deum & dominum sibi facit. Non est igitur fili⁹ dei / creatura:  
 sed patri coeternus, ¶ Deniq; dicit euangelista, Multa etiā alia signa fecit Ihesus  
 coram discipulis suis: que non sunt scripta in libro hoc, Hec autem scribun-  
 tur: ut credatis quia Ihesus est Christus filius dei. Non considerant profecto he-  
 retici: que differentia sit inter creaturam & filium . Creatura enim non est ex  
 ipsa creatoris substātia: sed ad exemplum producta. Quod uero ex aliquo na-  
 scitur & ex ipsa natura eius: hoc ipsum a similitudine creaturarū ad deum cō-  
 mode reducere debem⁹ / & sica nostris diuina recte intelligemus, Cuius igitur  
 gratia / si creatura esset filius dei: multa dicit euangelista facta signa per Chri-  
 stum / ut credamus quia ipse est filius dei: an quia difficile esset credere ; ipsum  
 esse creaturam? Profecto nō, scripta enim esse signa inquit que Ihesus fecit; ut

Thefau,Cyril,

credatis Christum esse filium dei / deum uerum deo uero. Ad hūc enim intellectum; signa illa et miracula / summa cum potestate nos impellunt,

¶ Libri duodecimi/Thefaui Cyrilli;finis.

¶ Eiusdem liber decimus tertius,

¶ Qz spiritus sanctus / deus uerus est. q ex substantia patris et filii emanat. & q per filium creaturis donatur,

¶ Obiectio hereticorum,

Cap.I,

I quoniam spiritus ex deo a scripturis dicitur / idcirco cōsubstantia lis patri est; erunt omnia consubstantialia patri , Omnia enim / ex deo esse scribuntur , et ita innumerabilis multitudo deorum introducetur , quod non solum impium; uerum etiam stultū est. ¶ So-

Esaie,7. luttio, Opus est ut qui uolunt recte scripturas intelligere: parati ad fidem sint,  
Nisi enim credideritis; non intelligetis / quidam ait propheta. Verum quoniam impudenter multi hec nobis obiciūt; necesse est pro uirili parte conemur in ueritatem eos reducere / aut saltem a recte credentibus huiusmodi tela ipsorum repellere, Dicimus igitur q, non similiter spiritus sanctus & cetera omnia dicuntur ex deo esse, Nam spiritus quidem sanctus in ipso deo essentialiter est; et inseparabiliter ex eo prodit, Creature uero ex deo patre per filium in spiritu sancto ad extra producte sunt. ¶ Qz si ex deo patre omnia esse dicuntur et spiritus sanctus similiter / contendantq; non esse differentiam inter creaturas et spiritum sanctum: dicant nobis queso quare nulla creaturarum scit ea que dei sunt: et quare nulla inuestigat profunda dei: cur etiam per nullam creaturam secreta sua deus pater reuelat: sed solummodo per spiritum sanctum? Quoniam igitur per spiritum creaturis reuelatio fit / ipse uero spiritus profundus quoq; dei nouit: patet quia non est ad extra productus ut creature / sed in ipso deo & ex ipso inseparabiliter est, et ita deus uerus una cum patre et filio est: et non creature, Hec autem ita se habere / Paulus testatur dicens , Nos autem spiritum dei accepimus: ut sciamus que a deo donata sunt nobis. Et rursus , quis hominum nouit que hominis sunt: nisi spiritus hominis qui est in ipso? Sic et que dei sunt nullus nouit: nisi spiritus dei qui est in ipso, Et alibi , nobis enim reuelauit deus per spiritum sanctum, spiritus enim omnia inuestigat: etiam profunda dei, ¶ Adiuerte q, spiritus hominis non per reuelationem scit que in homine sunt: sed proprie ac naturaliter occulta cordis cognoscit, Sed spiritus sanctus similiter scit que sunt in deo patre; secundum Paulum, Sicut ergo spiritus humanus non est alienus a natura hominis: sic & spiritus dei patris eiusdem substantie cum ipso deo

1,Cori,2. Ibidem, Roma,8 patre est, ¶ Vos autem (idem ipse paulus ait) non estis in carne sed in spiritu; si quidem spiritus dei habitat in uobis. Si quis autem spiritum Christi non habet: hic non est eius. Si autem Christus in uobis: corpus quidem mortuum propter peccatum / spiritus autem uita propter iusticiam, Disce rursum a Paulo rectas de spiritu sancto sententias , hinc enim habes: ex saluatoris substantia spiritum sanctum esse/nec alienum ab unius deitatis essentia, Nam cum spiritu dei uocauerit: statim et spiritum Christi appellauit / ut ostenderet / omnia que patris

sunt; in filium suum dum ex eo nascitur naturaliter pertransire, Sed spiritum sanctum / Christū etiam uocat dicens, si autem Christ⁹ in uobis est, ut ostende ret spiritum non esse alienum a substantia uerbi; sed ita unum cum uerbo / ut quamvis in propria hypostasi sit; in ipso tamē uerbo sit / et uerbum in ipso, Ex deo patre igitur spiritum sanctum esse cōfitemur, ¶ Sed heretici cetera quoq; Cavillus omnia ex deo patre similiter esse aiunt; et Paulum dicentem nobis incutunt, heretico= unus deus pater; ex quo omnia, et sic nō ex substantia patris / sed extra produc= etum spiritum sicuti creaturas contendunt: quoniam ex deo patre ipse quoq; dicitur esse, ¶ Neq; animaduerteruntq; spiritus sanctus in deo et ex deo inse= parabiliter est, Creature uero / ad extra per uoluntatē dei producte, ¶ Quod

<sup>4</sup> ita esse patet, quia cum spiritus sanctus in nobis habitat: ipse Christ⁹ qui est deus uerus / in nobis habitat, Non autem ita fit; si creatura in nobis habitat, non enim si angelus (uerbi gratia) uel archangelus in nobis habitaret: deus quoq; statim diceretur nobiscum habitare, Cum igitur tanta differentia inter spiritu= tum et creaturam sit / patet spiritum nō esse creaturam; quia naturaliter in ipso creatore est / et ita eiusdem essentie cum patre et filio necessario inuenit, ¶

<sup>5</sup> Rursum idem Paulus, qui inquit spiritu dei ducuntur: filii dei sunt. Non enī Roma, 8 accepistis spiritum seruitutis in timore: sed accepistis spiritū adoptiōis / in quo clamamus: abba / pater, Si ergo spiritus sanctus filios dei facit eos in quibus ha= bitat / et participes dei ostēdit: eosq; deo ipsi coniungit / adeo ut possint clama= re: abba / pater; nō erit certe seru⁹ nec creatura / sed essentialiter de⁹ uerus / ex ipso deo patre per filium creaturis donatus. Et ideo deos et filios dei per adoptio=

<sup>6</sup> nem facit eos: in quibus habitat, ¶ Ipse (inquit) spiritus contestatur spiritui no= stro: quia sumus filii dei, nam quia ex substantia filii est: ideo Christus largitur ipsum sanctis hominibus, Verbum igitur dei per spiritum sanctum in nobis ha= bitat: et sic adoptamur in filios dei / ipsum filium in nobis habentes / ad quē spi= ritus sancti participatiōe reformamur: et ad filiorū cōditionē per gratiam sus= scepi / dicere audem⁹: abba / pater. Natura igitur et essentialiter / spirit⁹ sanct⁹

<sup>7</sup> deus est, quoniā qui ipsum suscipiunt: diu per gratiam efficiuntur, ¶ Sicut enim 1. Cori⁹, induimus (rursum Paulus ait) imaginem terrestris: induamus et imaginem ce= lestis, Terrestrem hominem appellat: primum omnium hominum, Cuius ima= ginem induim⁹; in similitudine preuaricationis eius ad mortem atq; corruptio= nem impulsī. Celestem autem uocat: dominum nostrū Ihesum Christum, Cu= ius imaginem hoc est uiuificantem spiritum si acceperimus: ad ipsum uiuū dei uerbum reformamur / et ad incorruptionem reducimur / in eternam uitam re= nouati. Spiritus enī est qui uiuificat: ut saluator ait, Quemadmodū igitur quo= niam fili⁹ imago patris est / si quis filiū susceperit / patrem etiam habet: sic quo= niam spiritus sanct⁹ imago filii est / si quis eum susceperit / filium quoq; habet, Itaq; si quis spiritū sanctum acceperit; et filium et patrem similiter accepit, Quo= modo igitur spirit⁹ sanct⁹ cum sit incomutabilis imago filii dei: inter creaturas cōnumerabitur? Non puto aliquem ita insanire: ut audeat dicere / posse crea= turam aliquam / incomutabilem creatoris imaginem esse / et ueram atq; perfe-

Theſau, Cyril,

fectam: ita ſcilet ut omnia in ſe ipſa ſint; que in eo ſunt cuius imago eſt. Deus igitur uerus ſpirit⁹ ſanctus eſt; quoniam filius dei (qui eſt uerus deus) imago per-  
fectissima eſt. ¶ Scriptum eſt rurſus, prophete duo uel tres loquantur, et dein <sup>8</sup>

,Cori, 14 C. Si autem omnes prophetant/introuerit autem infidelis aliquis uel idiota; redarguitur ab omnibus/et occulta cordis eius maniſta fiunt. et ſic cadens in faciem adorabit deum; annuncias quia uere deus in nobis eſt. Quoniam igitur qui ſpiritum ſanctum aceperunt/ ſicut deum habentes in ſeipſis prophetant/ et ideo in admiratioē habent: quomodo erit creatura ſpirit⁹ ſanctus: aut quo modo non erit uerus deus: a patre per filium ad idoneos procedens/ ſicut et ca-  
lor ex igne ad reliqua corpora. ¶ Qui enim loquitur linguis inquit; non homi <sup>9</sup>

,Corin, 14 nibus loquitur ſed deo, nemo enim audit, ſpiritu autem loquitur mysteria. Ecce aperte Paulus dicit deo ipsum loqui: qui linguis loquitur, Deinde non min⁹  
aperte deum eſſe ſpiritum ſanctum oſtendit dicens, Spiritu autem loquitur my-  
steria, Q[uod] uomodo igitur non erunt impietatis rei: qui inter creaturas audent

,Cori, 6 ſpiritum ſanctum collocare. ¶ Ad corinthios itidem ſcribens Paulus ait, Nos <sup>10</sup>  
Leui, 26, enim templo ſumus dei uiui, ſicut dixit deus, inhabitabo in iphis/ et in ambula-  
Ephie, 4, bo: et erunt mihi in populum/ et ego ero ipſis in deum, Et paulo post, nolite co-  
,Corin, 3 tristare ſpiritum ſanctum dei: qui habitat in uobis, Et rurſum, ſi quis templū

Roma, 1, dei corrumpit; corrūpet hunc deus. templum enim dei ſanctum eſt: quod eſtis uos. Si ergo ſancto ſpiritu accepto/domus et templum dei efficiamur / et deum  
erit uerus deus: aut quomodo erit creatura: ut cōtendere audent qui scriptu-  
re obtemperare non ſolent. ¶ Idem Paulus feruum ſe ipsum Christi & uoca- <sup>11</sup>

,Cori, 3, tum apotolum dicens; destinatum ſe in euāgelium dei ait. Id ipsum etiam ali-  
ter ſignificans ſcribit ad quosdam de deo, qui ſufficientes nos inquit ministros  
nouū fecit teſtamenti; non littere ſed ſpiritus. Si ergo teſtamentum ſpiritus/ ip-  
sum euāgelium dei ad quod destinatus fuit appellat: quomodo ſpiritus ſanctus

Roma, 8 non erit deus. ¶ Idem Paulus rurſum ſcribit. Si autem ſpiritus eius qui Ihesum <sup>12</sup>  
Christū uocat: ſuscitauit a mortuis/ habitat in uobis: ipſe qui uocat Ihesum Chri-  
ſtum a mortuis/ uiuificabit & mortalia corpora uestra per ſpiritu ſuum qui ha-  
bitat in uobis. Si creatura/ ſpiritus ſanctus eſt/ ſecundum hereticorum furorē:  
quomodo totam operationem dei habet? Non enim puto posſe aliquos adeo  
iſtanire: ut audeant dicere deum uerum organis atq; instrumentis aliquibus  
operationes suas ad extra emittere, Quoniam igitur uita ſecundum naturā  
filius eſt/ & ſpiritus etiam ſanctus (quem ipſe largitur) uiuificat: neceſſe eſt omni  
confiteri/ ſpiritus ſanctum ex ſubſtantia patris et filii eſſe/ totamq; ipſi  
uirtutem atq; operationē habere, ueluti ſi ex aqua uapor ascendaſt: et eos frige-  
ſiat ad quos peruenit, Non enim aliam naturam q[ui] ipſius aque oſtendit.

¶ Q[uod] ſpiritus ſanctus deus eſt/ et eandem operationem cum filio habens: nec  
eſt alienus a ſubſtantia filii, et q[uod] quando deus dicitur habitare in nobis: ipſe ſpi-  
ritus eſt qui habitat.

Cap. II,

1 Aulus ad Timotheum scribens ait. Bonum depositum serua: per spiritu 2. Timo.,  
 2 p tū sanctum qui habitat in nobis, ¶ Ad Romanos autem, non audeo Roma, 15  
 loqui aliquid eorum que non fecit Christus per me; in obediētiam gen  
 tium uerbo et opere/in uirtute signorū et prodigiorum/in uirtute spiritū dei,  
 Et rursus, Obscero igitur uos fratres per dominum nostrum Ihesum Christū Ibidem  
 3 et per charitatem spiritus sancti; ut adiuuetis me in orationibus uestris, ¶ Ad  
 Corinthios, an ignoratis quia membra uestra templum spiritū sancti sunt/qui 1. Cori., 6  
 in uobis est: quem habetis a deo? Et rursum, qui adheret domino: unus spiritus  
 4 est. Ecce aperte hic spiritum sanctum/dominum esse ait. ¶ Quod dilucidi⁹ fa  
 cit; dicens de Iudeis. usq; ad hodiernum diem idem uelamen in lectione ueteris Ibidem  
 testamenti manet, Nonne cum legitur Moses: uelamen super cor ipsorum ia-  
 cet? Quando autem conuertuntur ad dominum: aufertur uelamen, dominus 2. Cori., 3,  
 uero: spiritus est, ubi autem spiritus domini; ibi libertas, Et rursus, Nos autem  
 omnes discooperta facie gloria mō intuentes: in eandem imaginem re- Ibidem  
 formamur a gloria in gloriam/sicut a domini spiritu, Quoniam igitur unus est 1. Cori., 8,  
 dominus Ihesus Christus/ut ipse Paulus ait/et quoniam spiritū sanctū/ domi- 11. Cori., 2,  
 num similiter appellat; nullam certe differentiam essentialē filii & spiritū nos-  
 uit, Et ideo spiritum sanctum/dominum similiter appellat; sicut ex ipso filio &  
 5 in ipso naturaliter existente, ¶ Idem quoq; Paulus scribit, Quis cognouit mē  
 tem domini? Deinde ait, nos autem mentem Christi habemus, et intelligit spi-  
 ritum sanctū qui habitat in nobis, Si ergo mens Christi uocatur: quomodo erit  
 creatura? cū nullo mō possibile sit/ut deitatis natura que simplicissima est: ha-  
 6 beat aliud in essentia sua nisi eternum atq; increatum, ¶ In hoc (inquit euangeli- 1. Joan. 4  
 sta Ioannes) cognoscimus quia in nobis est deus; ex spiritu quem dedit no-  
 bis, Et rursum. In hoc cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis; quia  
 de spiritu suo dedit nobis, Si ergo spiritu sancto inhabitātē in nobis/deus est q  
 inhabitat: quomodo spiritus nō erit deus? cum omnia propria que dei sunt ha-  
 7 beat; et a deo patre per filium creaturis prebeat, ¶ Christ⁹ etiam ad Iudeos  
 ait. Si autem in dīgito dei ego eiicio domonia: uenit ergo in uos regnū dei, Di- Luce. 11,  
 gitum hic dei; spiritum sanctum nominat, Modo enim quodā ex substātia dei  
 eminat/et naturaliter inde dependet; sicut ex humana manu dīgitus, Brachi-  
 um enim et dextram dei/ filium dei scripture uocant, Saluator enim (inquit) ps. 97.  
 dextra eius: et brachium sanctum eius, Et rursus, domine sublime est brachi-  
 um tuum; et nescierunt, Quemadmodum igitur brachium toti corpori na- Esaie, 53.  
 turaliter coaptatur / omniaq; facit que menti uidentur / inungere quoq; so-  
 let dīgito; sicut filium dei ex ipso et in ipso patre naturaliter esse intelligi-  
 mus. Ex filio autem naturaliter ac essentialiter spiritum sanctum/sicut ex pa-  
 tre provenire credimus: per quem filius omnia inungens sanctificat, Non est  
 igitur aliud spiritus a deitatis essentia: sed ex ipsa et in ipsa naturaliter/sicut et  
 dīgitus in manu et manū in corpore, Eiusdem enim substātie dīgitus cum ma-  
 nu/et manus cum corpore est, Hec cum ita se habeant: deus certe uerus et nō  
 8 creatura/spiritus sanctus est, ¶ Quoibо a spiritu tuo(psalista canit) et a fa ps. 138.

cie tua quo fugiam? Si ascendero in celum / tu ibi es; si ad infernum descēdero / ades, Si ſuſcipiam alas meas in manu / et habitabo in extremis maris: etenim ibi manus tua deducet me / et detinebit me dextera tua. Spiritum ſanctum tuum fa- ciem patris appellat: quoniam ostendit ipſam eſſentiam dei unde eſt, tuum ma- num: propter uirtutem omnipotentem que ipſi in eſt, Quomodo igitur nō erit uerus deus et conuoluntialis patri ſpiritus / qui ex ipſo eſt in ipſo eſt; non ſepa- ratus ab eo / quemadmodum et manus non eſt separata a corpore humano.

**Math., 16** ¶ Qz autem ſpiritus ſanctus deus ſit: ab apice quoqz apostolorum Petro / cui 9 hec mysteria (ut ſaluator ait) non caro nec ſanguis: ſed pater ipſe celeſtis reue-

**Actuū, 5.** lauit / diſcere poſſumus, Dicit enim ad Ananiā. Anania / cur ſathanas imple- uit cor tuum et mentitus eſt ſpirituſi ſancto / tibi qz attribuisti a preciolociſ. Et ad dit. non mentitus eſt hominibus ſed deo, Si ergo ſpirituſi ſancto mentitus / deo

**Gala. 4.** mentitur: deus recte ſpiritus eſt et non creatura, ¶ Paulus item ad Galatas, fi- 10 lioli quos rurſum parturio: quoaduſqz formetur Christus in uobis, Formatur autem Christus in nobis per operationem ſpiritus ſancti: renouatis nobis in ſi- militudinem ſuam / et ſpiritualibus effectis. Deus igitur eſt ſpiritus Christi: quo in nobis ipſe Christus formatur, ¶ Deus etiam ipſius aduentus ſaluatoris bo. 11

**Hiere. 3.** na nobis prenuncians: de gregibus ſuis dicit, Suſcitabo ipſis paſtores ſecundū cor meum: et paſcent greges cum ſcientia . Paulus uero Ephesiñis paſtryteris

**Actu. 20.** ſcribens dicit, Attēdite uobis ipſis et omni gregi: in quo uos ſpiritus ſanctus po- ſuit epifcopos, Aduerte qz deus ſollicitus eſt hoc facere: quod cum potestate ſpi- ritus ſanctus facit / paſtores ſuſcitans / ut predictum eſt a prophetis, Non eſt ergo alienus a deitatis eſſentia ſpiritus ſanctus, ſed quaſi operatione naturalis ac eſ- ſentialis / in propria tamen hypofiaſi / ex ipſo prodiens deo / et in ipſo manens:

**Ioan. 17,** omnia que dei ſunt operatur, ¶ Ad hec, Christus ad ſuum patrem de nobis 12 dicit, ſanctifica ipſos in ueritate tua. Et ipſe deus rurſum per Ezechielem pro- pheta, Et ero ipſis deus: et ipſi michi erunt populus. Et cognoſcent gentes quia ego ſum dominus: qui ſanctifico ipſas, Vide qz deus eſt qui ſanctificat perma- nentes in charitate ſua, Spiritus autem ſanctus ſanctificat, deus igitur eſt: et nō 13 creature, ¶ Inſup, Hominē a dei uerbo aſſūptū eſſe; uniuerſa ſcriptura clamia- tat, nec iſti negare audent. De ipſo igitur Christo ſcriptum eſt: quia ducebaſ

**Math. 4,** ſpiritu in eremum. et ducebatuſ ihesuſ in uirtute ſpiritus in Galileam, Dicant ergo nobis qui ſpirituſ inter creatures collocant: quonodo filius dei qui eſt ſa-

pientia et uirtus patris / ipſius ſpiritus ſancti uirtute modo in Galileam duceba- tur: modo in eremo diabolum uincebat. An ita imbecillem dicunt filium dei fu- liſſe: ut creati ſpiritus ſecundum ipſos auxilio indigeret. Et quonodo dominus uirtutum / creature adminiculo quaſi neceſſario utetur? Quoniam igitur id di- ctuſtū ſtultiſſimum eſt: neceſſe eſt deum eſſe ſpiritus ſanctum / qui naturaliter ex patre in filio eſt / et totam ipſius habet operationem. Verbum autem: per ſpi- ritum ſanctum uincit. Vuitur enim ipſo: ut propria uirtute, Eſt et in eo eſſentia liter: quo et diabolum in eremo uicit / et in Galilea ſigna effecit, omnia enim ex

**Hiere. 23** patre per filium in ſpiritu ſancto facta ſunt. ¶ Rurſū, deus ex parte cuiusdam 14

prophete. Nonne ego celū et terrā impleo; dicit dñs: implet aut̄: quia ubiq; per Hiere,<sup>23.</sup>  
 spiritū suū est, Quod ostendit dices. quo ibo a spiritu tuo? Si a scđero in celū; ps. 138,  
 tu ibi es, et cetera. Si ergo deus oīa replet / idq; per spiritū sanctū; deus certe spi  
<sup>14</sup> ritus sanctus est / et non creatura, ¶ In deo uero (Paulus ait) uiuimus et moue Actuū 17  
 mur / et sumus, Dñs autē noster Ihesus Christ⁹ has operatiōes a deo nobis da=   
 tas: a spū sancto datas afferit dices, Spirit⁹ est qui uiuiscat. Si ergo deus est in Ioan.<sup>6,</sup>  
 quo uiuim⁹ & mouemur / secūdū Paulū: uiuim⁹ aut̄ in spiritu / secūdū saluato  
<sup>15</sup> re: nō erit creatura spirit⁹ sanct⁹ / sed de⁹ uerus, ¶ In sup, Ego (ait saluator) et  
 p̄ ueniem⁹: et māsionē apd eū faciem⁹. Sed nemo dubitat patre & filiū in san= Ioan.<sup>14.</sup>  
 ctis uiris per spiritū suū habitare. Quoniam ergo patris et filii simul presentiam  
 spiritus sanct⁹ cū in hoībus habitat facit; p̄ spicuū est ipsū nō esse alienū a dei=   
 tatis effētia / sed ex ipsa naturaliter emissū: totā p̄ris et filii habere operationē.  
 Qz autē spiritus sanctus a patre per filiū ad sanctos uiros mittitur: ipse salua= Ioan.<sup>15.</sup>  
 tor ostēdit dices, Quādo aut̄ ueniet paraclet⁹ quē ego mittā a patre spiritū ue=   
 ritatis / qui a patre procedit; ille testimoniuū perhibebit de me. Et rursus. Para Ioan.<sup>14.</sup>  
 cletus autē spiritus sanct⁹ quē pater mittet in noīe meo: ille docebit uos oīa / &  
 suggeret uobis oīa que dixi uobis, ¶ Preterea, Paul⁹ seipsum in principiis epi= Roma, 1,  
 stolarū apostoli Ihesu Christi uocatū appellat: apostolatū ab ipso Ihesu Chri=   
 sto accepisse ostendēs. In actib⁹ uero aploꝝ huiusmodi aliqd scribit, ministrā Actuū, 13  
 tibus autē ip̄sis dño et ieiunantibus: dixit spiritus sanctus. Segregate mihi Bar=   
 nabā et Paulū ad opus ad quod uocaui ip̄los, Si ergo a spū sancto in apostola=   
 tū uocatus / a Ihesu Christo uocatus dicis: manifeste pbaf spū sanct⁹ nō esse  
 alienus a substātia filii / sed esse in ipso filio & ex ipso / sicut operatio quedā na=   
 turalis in propria hypostasi; et ideo omnia facere posse que uult / sicut & filius.  
 ¶ Qz spirit⁹ sanctus perfectus est: nec quicq; in eo est imperfectum. Cap. III,

¶ Obiectio hereticorum,

Ed quomodo (inquiunt) nō erit stultum ex substantia dei patris spiri=   
 tum predicare; et deū ipsum putare: cū deus perfectus sit / et nihil ha=   
 beat imperfectionis. Spiritus autem imperfectus: quippe qui nihil ha=   
 beat ex seipso, sed qcquid habet: participatiōe habeat, quod liquide saluator  
 in euāgelio dicit, Nō enim (inquit) loquetur a seipso: sed loquetur que audiēt, Ioan.<sup>1,6,</sup>  
 Certe si spū perfectionē haberet: loqref etiā a seipso / nec admonitiōe alterius  
 semper egeret, ¶ Solutio, Nō iniuria mirab⁹ aliq; tātā esse hereticoꝝ uel su=   
 perbiā uel amētiā. Quib⁹ enī doceri possūt deū esse spū sanctū / et fructū (ut  
 ita dicā) diuine essentie; qm̄ i ipsa est / et ex ipsa inseparabiliter puenit / et eiusdē  
 substātie cū p̄re & filio / et in p̄pria hypostasi; illis ip̄sis magis turbari uidētur,  
 Sed peccatis (ut scribit) p̄prias opprēsi: rectā discipulor⁹ Christi uiā agere nō puer.<sup>5,</sup>  
 possūt, Nō enī hec saluator de spū sancto dicit: ut ip̄fectionē ei⁹ ostēdat, sed ut  
 auditores itelligāt se nō aliud audituros a spū sancto qd̄ ip̄e uelit. Id aut̄ eiusdē  
 substātie spū et filiū pbat. Mens enī filii spū est; scđm Paulū, Nos aut̄ mētem<sup>1</sup>, Cori.<sup>2,</sup>  
 Christi habernus inqt. Nō ergo pōt spū alia loqui; q ille cuius mēs est, Nihil er=   
 go ex seipso locuturū spū dixit, quasi diceret: ego ip̄se rursus locutur⁹ uobis

ſum, quē admodū ſi humana mēs de pdeūte ab ipta ſermone diceret, nihil lo-  
quetur a ſeipſo; ſed loquetur que audiet, Nō enī propter hoc ſermonē hois qui  
pri⁹ in mēte unde prodit formaf / et ea q̄ mentis ſunt accipit; iperfectū aliquis  
dicit, immo naturalē cōiunctionē ſermonis cū mēte uidebit, qm̄ q̄ in mēte ſūt:  
ea i ſermone ſunt, Huiusmodi aliqd de ſpū quoq; ſancto intelligere opor-  
tet, nā cū mens Christi ſit; oia q̄ Christi ſunt diſcipulis loquif, Nō enī ex ppria  
uolūtate / aut aliena a uolūtate ei⁹ i quo & ex quo eſt loquif. ſed ueluti ex ſub-  
ſtantia eius naturaliter prodies; totā ipſi⁹ uolūtate operationēq; habet. ¶ Qz,

**Gene. 2.** autē ex ſubſtantia patris et filii / ſpiritus ſanct⁹ ſit; beatus quoq; Moses oſtēdit,  
Formato enī ex terra homine ſufflaſſe in faciē ipſius deū ait ſpīn uite: et factū  
eſſe homine in animā uiuā, Spiritū autē ita per ſufflationē homini datū: nō dici-  
mus animā eſſe hois, eſſet enī imutabilis; tanq; ex diuina pgressa eſſentia, Sed  
ſpū ſancti pticipationē / aie hois impositā credim⁹, creaturarū enī per ſpiritū  
pfectio eſt. Hic ad imaginē dei hoiem factū afferim⁹: qm̄ pticipatiōe ſpū ſacti  
ad deum format⁹ fuit, Sed quē ſpīn Moses p ſufflationē datū hoī afferuit; hūc  
Christ⁹ denuo poſt reſurreciōne in nobis renouans / in ſufflaſſe diſcipulis ſuis

**Ioan. 20.** dicens. Accipite ſpīn ſanctū, ut reformati ad pristinā imaginē: creatori cōfor-  
maremur per pticipationē ſpirit⁹ ſancti. Qm̄ igif ſpū ſanct⁹ nobis dat⁹ con-  
formes nos deo efficit / et qm̄ ex p̄e p filiū pdit: patet q̄ diuine ſubſtantie eſt / in  
ipſa ſubſtantialiter et ex ipſa pdiens / ſicut & ſpū q̄ ex humano pdit ore. quā-  
uis pua et indigna ſimilitudo uideaf. oia enī deus excedit. ¶ Vtile ſane Paul⁹

**1, Cori. ii.** 2. doctrinā ecclēſiū tradit; precipiēs ſingulis quō apparere deo debeant, Vir inq̄t  
non debet caput uelare: imago enī et gl̄ia dei eſt, mulierē autē in eodē loco uiri  
gloriā afferit eſſe. Querēdū igif utrūq; eſt: et primo quō uir imago et gl̄ia dei  
ſit, Sic igitur appellari uirū putam⁹: qm̄ ſpū ſancti particeps fact⁹ eſt / hoc eſt  
ipſius diuine nature / et ita gloria etiā dei fuit replet⁹, Quia igif ſpiritū dei ha-  
bet in ſeipſo / et participatione ipſius in ſimilitudinē eius formatus eſt; ideo ima-  
go dei et gloria uocat⁹, qđ etiā inde appetet / q̄a et mulier gl̄ia uiri eſſe dicit⁹:

**Gene. 2.** quoniam ex ſubſtantia eius facta eſt. Cepit enī deū inquit unā de costis uiri; & fe-  
cit ex ea mulierē, Sicut igif mulier gloria uiri dicitur / q̄a ex parte mēbrorū ui-  
ri facta eſt: ſic et uir gloria dei dicitur / qm̄ particeps dei eſt per habitantē in eo  
ſpiritū, Nō eſt igif creature ſpirit⁹; ſed de⁹ uerus ſimul cū p̄e et filio adorat⁹.

**Math. 19.** 3. Insuper, adiut quidā dñm noſtrū Ihesum Christū: et dixit ei, Magiſter bo-  
ne. Cui Christ⁹ reſpođit, Quid me dicis bonū? Nullus bonus niſi unus de⁹, Et

**ps. 42.** Christus quidē hic unū uere et essentialiter bonū ait: quod eſt deus, Pſalmi-  
ſta uero / ſpiritus inquit tuus bonus deducet me in terrā rectā, Si ergo bon⁹ nō

**, Cori. 12.** 4. eſt aliquis preter deū / ſpiritus autē ſanctus bonus eſt: quis ambiget ipſum deū  
eſſe uerū / qui a ſcriptura bon⁹ appellaſ?. ¶ Et Paul⁹, Notū inq̄t facio uobis q̄  
nemo i ſpū dei loquēſ; dicit anathema Ihesu, Et nemo pōt dicere dñs Ihes⁹; niſi  
i ſpū ſctō, Quare patet neminē ſcire / Ihes⁹ dñm eſſe; niſi q̄ pticipat ſpū ſctō.  
et neminē ignorare Ihes⁹ nō dñm eſſe; niſi q̄ pticipat ſpū ſctō, Sed quō qui ptí-  
ceps ē ſpū ſcti; cognoscit q̄ Ihes⁹ dñs ē. Nō aliter certe q̄ q̄ mel gustarūt. Iſti ei-

cū gustarint; ex qualitate p̄pria ipsi⁹ sciuerūt/qā mel dulce est. Sic et spiritus sancti particeps; ihesum cognoscit dñm esse, Ex substātia igif⁹ filii spū sanct⁹ est, et q̄si (ut ita dicā) dei ipsi⁹ qualitas; ex ipso est. De⁹ igif⁹ est / & nō creatura.